
 
Pagina 1 di 8 

 
 

      AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI   

 
 

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.    452    DEL    18 /06/2014 
 
OGGETTO : NOMINA RETE DEI REFERENTI E DEI FACILITATORI PER LA  

SICUREZZA DEL PAZIENTE E LA GESTIONE DEL RISCHIO CL INICO  
 

 
IL Responsabile della struttura in staff “Produzione, Qualità, Risk  Management” 

 
 
VISTO   il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
  materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTA    la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del  
  Servizio Sanitario della Sardegna; 
 
VISTA  la deliberazione n. 37/11 del 12.09.2013: “Linee di indirizzo regionali per la 

Governance del Rischio Clinico”- Regione Autonoma della Sardegna – 
Assessorato dell'Igiene Sanità e dell'Assistenza Sociale;  

 
VISTO il paragrafo 4 dell’allegato alla delibera n. 37/11 del 12.09.2013 il quale 

prevede che deve essere attivato, sviluppato o integrato il sistema aziendale 
per la sicurezza del paziente e la gestione del rischio clinico e che  ogni 
Azienda del Servizio Sanitario Regionale (SSR), oltre a ciascuna delle aree 
della clinical governance, deve prevedere, con riferimento al “Clinical Risk 
Management”, le articolazioni organizzative fondamentali di seguito 
indicate: 

− il gruppo aziendale per la sicurezza del paziente e la gestione del rischio 
clinico; 

− il Clinical Risk Manager (CRM); 

− la rete aziendale dei referenti e dei facilitatori per la sicurezza del 
paziente e la gestione del rischio clinico; 

− il Comitato Valutazione Sinistri (CVS). 

 

 

 



 
Pagina 2 di 8 

VISTO   in particolare il paragrafo 4.3 dell’allegato alla delibera n. 37/11 del 
12.09.2013 il quale prevede che la rete aziendale dei referenti e dei 
facilitatori per la sicurezza del paziente e la gestione del rischio clinico è 
costituita da professionisti sanitari con adeguate competenze specifiche, 
opportunamente formati in materia; in difetto, sarà cura della Azienda 
Sanitaria, entro dodici mesi dalla delibera d’incarico, provvedere a formare i 
propri operatori con appositi corsi; 

 
PRESO ATTO  che questa Azienda AOU nel mese di Maggio 2014 ha formato,  con un 

Corso Base in tema di Risk Management, articolato in due edizioni, dal 
titolo: “La gestione del rischio clinico, tecniche e strumenti per la riduzione 
del rischio”, 62 operatori sanitari aziendali (medici, infermieri, tecnici),  che 
hanno dato la disponibilità ad essere inseriti nella rete dei referenti e dei 
facilitatori per la sicurezza del paziente;  

 
 

CONSIDERATO  che l’allegato alla delibera n. 37/11 del 12.09.2013 prevede che la rete 
aziendale dei referenti e dei facilitatori per la sicurezza del paziente e la 
gestione del rischio clinico svolge le funzioni di seguito indicate. 
Il referente per la sicurezza del paziente e la gestione del rischio clinico: 

− promuove la cultura della sicurezza a livello di macro area aziendale; 
− collabora con le altre figure professionali atte a promuovere la sicurezza 

a livello aziendale; 
− collabora all’attuazione del piano di gestione del rischio clinico; 
− collabora alle azioni di supporto dei facilitatori di UO; 
− collabora alla valutazione delle segnalazioni, all’individuazione dello 

strumento di gestione dell’evento ed alla sua realizzazione; 
− promuove la partecipazione degli interessati alle iniziative di gestione 

dell’evento; 
− promuove e collabora all’implementazione delle azioni di 

miglioramento; 
− assume la responsabilità o collabora alla realizzazione dei programmi o 

progetti di cui al piano aziendale per la gestione del rischio clinico; 
− collabora alle attività di formazione ed aggiornamento specifiche; 
− esercita un ruolo attivo nella creazione e mantenimento della rete dei 

referenti e facilitatori per la promozione della sicurezza del paziente; 
Svolgono invece la funzione di facilitatore rappresentanti dell’area 
dirigenziale e del comparto, per ciascuna struttura sanitaria aziendale, di 
regola, indicati dalle equipe tra le persone motivate e disponibili a svolgere 
tale compito. 
Il facilitatore di Unita Operativa  (UO): 
− promuove la cultura della sicurezza a livello di UO; 
− collabora con le altre figure professionali atte a promuovere la sicurezza 

a livello di UO; 
− promuove l’invio delle segnalazioni di quasi eventi od eventi da parte dei 

professionisti della propria UO; 
− partecipa alle azioni di analisi dell’evento/quasi evento nell’ambito degli 

audit, RCA; 
− assicura l’organizzazione e la partecipazione agli audit ; 



 
Pagina 3 di 8 

− promuove la partecipazione degli interessati alle iniziative di analisi e 
valutazione dell’evento/quasi evento; 

− promuove e collabora all’implementazione delle azioni di 
miglioramento; 

− può collaborare alla realizzazione dei programmi o progetti di cui al 
piano aziendale per gestione del rischio clinico su proposta del Risk 
Manager; 

− collabora alle attività di formazione ed aggiornamento specifiche; 
− esercita un ruolo attivo nella creazione e mantenimento del network di 

referenti per la promozione della sicurezza del paziente. 
 

RITENUTO  necessario costituire la rete aziendale dei referenti e dei facilitatori per la 
sicurezza del paziente e la gestione del rischio clinico al fine di poter 
sviluppare e integrare il sistema aziendale per la sicurezza del paziente e la 
gestione del rischio clinico, in linea con gli indirizzi regionali; 

 
RITENUTO necessario individuare in qualità di componenti della rete aziendale dei 

referenti e dei facilitatori per la sicurezza del paziente e la gestione del 
rischio clinico i seguenti professionisti: 

 
1. Dott. Ruggiu Matteo Walter, U.O di Patologia Chirurgica 
2. Dott. Giovanni Ruffino, Coord. Inf. U.O di Patologia Chirurgica 
3. Dott.ssa Casu Maria Antonietta, U.O di Chirurgia Vascolare 
4. Dott. Cossu Antonio Giuseppe, U.O di Anatomia Patologica 
5. Dott.ssa Dedola Maria F., U.O di Sc. Radiolog. (Radioterapia) 
6. Dott. Virdis Paolo, TSRM U.O di Scienze Radiologiche 
7. Dott. Strusi Gian Paolo, U.O di Scienze Radiologiche 
8. Dott.ssa Giuliani Giuliana, U.O Clinica Chirurgica 
9. Dott.ssa Rosa Ermini, U.O di Clinica Chirurgica 
10. Dott. Francesco Marras, U.O di Ortopedia 
11. Dott.ssa Pinna Maria Grazia, CPSI U.O di Ortopedia 
12. Dott. Salvatore Ostera, U.O di Pneumologia 
13. Dott.ssa Polo Maria Francesca, U.O di Pneumologia 
14. Tala Maria Lucia, CPSI U.O di Pneumologia  
15. Dott. Mauro Chessa, Coord. Inf. U.O di Pneumologia 
16. Dott.ssa Sini Germana Angela, U.O di Chirurgia Plastica 
17. Dott. Giuseppe Tola, U.O di Neuropsichiatria Infantile 
18. Dott. Merlin Marco, Coord. Inf. U.O di Neurops. Infantile 
19. Cubaiu Silvia, CPSI U.O di Neuropsichiatria Infantile 
20. Dott.ssa Calia Giovanna M. , U.O di Malattie Infettive 
21. Dott.ssa Loriga  Speranza, Coord. Inf. U.O di Malattie Infettive 
22. Dott.ssa Mannazzu Rosanna , U.O di Pediatria 
23. Zara Anna Maria, Coord. Inf. U.O di Pediatria 
24. Demuro Jessica, CPSI U.O di Pediatria Infettivi 
25. Dott.ssa Piras  Gennarina Laura, U.O di Ginecologia 
26. Zara Albertina,Coord. Inf. U.O di Ginecologia 
27. Dott.ssa Raho Maria Teresa, U.O di Maxillo Facciale 
28. Dott.ssa Manuela Martinez, U.O di Maxillo Facciale 
29. Dott.ssa Serra Grazia Carmen, CPSI U.O di Ch. Maxillo Facciale 
30. Dott.ssa Elena Morelli, Resp. Blocco Operatorio 
31. Sassu Antonella, CPSI Blocco Operatorio 
32. Dott. Piga Giuseppe, U.O di Clinica Medica 
33. Angela Planta, Coord. Inf. di Clinica Medica 



 
Pagina 4 di 8 

34. Dott.ssa Fois Valeria , U.O di ORL   
35. Tola Roberto, CPSI U.O di ORL 
36. Dott. Roberto Foddanu, U.O di Anestesia e Rianimazione 
37. Onida Alessandra, CPSI U.O di Anestesia e Rianimazione 
38. Dott. Lorenzo Pirisi, Coord Inf. Anestesia e Rianimazione  
39. Saba Mario, CPSI U.O di Rianimazione 
40. Dott. Renato Ortu, U.O di Neurologia 
41. Dott.ssa Anna Bellu, Coord. Inf. U.O di Neurologia 
42. Scodino Maria Caterina, CPSI U.O di Neurologia 
43. Dott.ssa Cossu Maria Antonia, Clinica Neonat. e Tin  
44. Dott.ssa Maria Zicchi, Coord. Inf.  U.O di Neonatologia 
45. Dott.ssa Sanna Maria Grazia, Clinica Neonat. e Tin (Nido) 
46. Nieddu Angela , CPSI Clinica Neonat. e Tin (Nido) 
47. Dott. Milia Paolo, U.O di Psichiatria 
48. Porcu Donatella, CPSI U.O di Psichiatria 
49. Dott.ssa Romano Giuseppina, U.O di Urologia 
50. Dott.ssa Maria Caterina Sanna,Coord. Inf.  U.O di Urologia 
51. Dott. Soro Giovanni Antonio, U.O di Patologia Medica 
52. Dott. Cuccureddu Salvatore , CPSI U.O di Patologia Medica 
53. Dott.ssa Aura Lumbau, U.O di Odontoiatria 
54. Retanda Teresa CPSI, U.O di Odontoiatria 
55. Olmetto Maria Nicolina, CPSI U.O di Ematologia  
56. Dott. Marco Salvo, U.O di Oculistica  
57. Dott.ssa Marzeddu Paola, CPSI U.O di Oculistica 
58. Dott. Michele Ubertazzi, Resp. U.O di Chirurgia Pediatrica 
59. Loriga Barbara, CPSI di Chirurgia Pediatrica 
60. Dott.ssa Giuseppina Sarobba, Med. Nucl.- Oncologia Medica 
61. Prof.ssa Susanna Nuvoli, U.O di Medicina Nucleare  
62. Dott. Domenico Delogu, TL – U.O di Microbiologia 

          

Per quanto esposto in premessa 
PROPONE 

 
1. di costituire la rete aziendale dei referenti e dei facilitatori per la sicurezza del paziente e la 

gestione del rischio clinico al fine di poter sviluppare e integrare il sistema aziendale per la 
sicurezza del paziente e la gestione del rischio clinico, in linea con gli indirizzi regionali; 

 
2. di  individuare in qualità di componenti della costituenda rete aziendale dei referenti e dei 

facilitatori per la sicurezza del paziente e la gestione del rischio clinico i professionisti 
suelencati, formati con il Corso base “La gestione del rischio clinico, tecniche e strumenti 
per la riduzione del rischio”; 

 
3. di incaricare i servizi competenti degli adempimenti derivanti dall’adozione del presente 

provvedimento. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(f.to Dott.ssa Antonella A. Virdis) 

 
 
 
“Produzione, Qualità, Risk Management”            Estensore: Dott.ssa Elisa Mara Coll. Amm. 



 
Pagina 5 di 8 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
 
L'anno duemilaquattordici, il giorno diciotto del mese di giugno, in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria. 
 
 

 
VISTO   il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
  materia sanitaria”; 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
 
VISTA la Legge Regionale del 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna”; 
 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria  
di Sassari; 

 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore 

Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 
aprile 2011, data di stipulazione del relativo contratto; 

 
 
PRESO ATTO  della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Nomina rete dei 

referenti e dei facilitatori per la sicurezza del paziente e la gestione del 
rischio clinico”;  

 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

 
ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 



 
Pagina 6 di 8 

 
D E L I B E R A  

 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1. di costituire la rete aziendale dei referenti e dei facilitatori per la sicurezza del paziente e la 
gestione del rischio clinico al fine di poter sviluppare e integrare il sistema aziendale per la 
sicurezza del paziente e la gestione del rischio clinico, in linea con gli indirizzi regionali; 

 
2. di  individuare in qualità di componenti della costituenda rete aziendale dei referenti e dei 

facilitatori per la sicurezza del paziente e la gestione del rischio clinico i seguenti 
professionisti, formati con il Corso base ““La gestione del rischio clinico, tecniche e 
strumenti per la riduzione del rischio” : 
 

1. Dott. Ruggiu Matteo Walter, U.O di Patologia Chirurgica 
2. Dott. Giovanni Ruffino, Coord. Inf. U.O di Patologia Chirurgica 
3. Dott.ssa Casu Maria Antonietta, U.O di Chirurgia Vascolare 
4. Dott. Cossu Antonio Giuseppe, U.O di Anatomia Patologica 
5. Dott.ssa Dedola Maria F., U.O di Sc. Radiolog. (Radioterapia) 
6. Dott. Virdis Paolo, TSRM U.O di Scienze Radiologiche 
7. Dott. Strusi Gian Paolo, U.O di Scienze Radiologiche 
8. Dott.ssa Giuliani Giuliana, U.O Clinica Chirurgica 
9. Dott.ssa Rosa Ermini, U.O di Clinica Chirurgica 
10. Dott. Francesco Marras, U.O di Ortopedia 
11. Dott.ssa Pinna Maria Grazia, CPSI U.O di Ortopedia 
12. Dott. Salvatore Ostera, U.O di Pneumologia 
13. Dott.ssa Polo Maria Francesca, U.O di Pneumologia 
14. Tala Maria Lucia, CPSI U.O di Pneumologia  
15. Dott. Mauro Chessa, Coord. Inf. U.O di Pneumologia 
16. Dott.ssa Sini Germana Angela, U.O di Chirurgia Plastica 
17. Dott. Giuseppe Tola, U.O di Neuropsichiatria Infantile 
18. Dott. Merlin Marco, Coord. Inf. U.O di Neurops. Infantile 
19. Cubaiu Silvia, CPSI U.O di Neuropsichiatria Infantile 
20. Dott.ssa Calia Giovanna M. , U.O di Malattie Infettive 
21. Dott.ssa Loriga  Speranza, Coord. Inf. U.O di Malattie Infettive 
22. Dott.ssa Mannazzu Rosanna , U.O di Pediatria 
23. Zara Anna Maria, Coord. Inf. U.O di Pediatria 
24. Demuro Jessica, CPSI U.O di Pediatria Infettivi 
25. Dott.ssa Piras  Gennarina Laura, U.O di Ginecologia 
26. Zara Albertina,Coord. Inf. U.O di Ginecologia 
27. Dott.ssa Raho Maria Teresa, U.O di Maxillo Facciale 
28. Dott.ssa Manuela Martinez, U.O di Maxillo Facciale 
29. Dott.ssa Serra Grazia Carmen, CPSI U.O di Ch. Maxillo Facciale 
30. Dott.ssa Elena Morelli, Resp. Blocco Operatorio 
31. Sassu Antonella, CPSI Blocco Operatorio 
32. Dott. Piga Giuseppe, U.O di Clinica Medica 
33. Angela Planta, Coord. Inf. di Clinica Medica 
34. Dott.ssa Fois Valeria , U.O di ORL   
35. Tola Roberto, CPSI U.O di ORL 
36. Dott. Roberto Foddanu, U.O di Anestesia e Rianimazione 
37. Onida Alessandra, CPSI U.O di Anestesia e Rianimazione 
38. Dott. Lorenzo Pirisi, Coord Inf. Anestesia e Rianimazione  



 
Pagina 7 di 8 

39. Saba Mario, CPSI U.O di Rianimazione 
40. Dott. Renato Ortu, U.O di Neurologia 
41. Dott.ssa Anna Bellu, Coord. Inf. U.O di Neurologia 
42. Scodino Maria Caterina, CPSI U.O di Neurologia 
43. Dott.ssa Cossu Maria Antonia, Clinica Neonat. e Tin  
44. Dott.ssa Maria Zicchi, Coord. Inf.  U.O di Neonatologia 
45. Dott.ssa Sanna Maria Grazia, Clinica Neonat. e Tin (Nido) 
46. Nieddu Angela , CPSI Clinica Neonat. e Tin (Nido) 
47. Dott. Milia Paolo, U.O di Psichiatria 
48. Porcu Donatella, CPSI U.O di Psichiatria 
49. Dott.ssa Romano Giuseppina, U.O di Urologia 
50. Dott.ssa Maria Caterina Sanna,Coord. Inf.  U.O di Urologia 
51. Dott. Soro Giovanni Antonio, U.O di Patologia Medica 
52. Dott. Cuccureddu Salvatore , CPSI U.O di Patologia Medica 
53. Dott.ssa Aura Lumbau, U.O di Odontoiatria 
54. Retanda Teresa CPSI, U.O di Odontoiatria 
55. Olmetto Maria Nicolina, CPSI U.O di Ematologia  
56. Dott. Marco Salvo, U.O di Oculistica  
57. Dott.ssa Marzeddu Paola, CPSI U.O di Oculistica 
58. Dott. Michele Ubertazzi, Resp. U.O di Chirurgia Pediatrica 
59. Loriga Barbara, CPSI di Chirurgia Pediatrica 
60. Dott.ssa Giuseppina Sarobba, Med. Nucl.- Oncologia Medica 
61. Prof.ssa Susanna Nuvoli, U.O di Medicina Nucleare  
62. Dott. Domenico Delogu, TL – U.O di Microbiologia 

      
3. di incaricare i servizi competenti degli adempimenti derivanti dall’adozione del presente 

provvedimento. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. ssa Rosa Bellu 
 

_________________________________________________ 
 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO  
f.to (Dott.Mario Manca ) 

 



 
Pagina 8 di 8 

 
 
COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) _____________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della 
Legge      Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 
18/06/2014. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
Sassari, ___/____/______                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e 
Istituzionali 
 
 
 
La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del 
____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 
Regionale 28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 
 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso 
__________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e 
Istituzionali 

 


